quam lignum palme corrumpitur frondesque viriditatem conservant, ut victoris auctum robur et nomen in longum virere intelligamus. Tropheis autem amicta est, ut secunda honoris species impensi victori monstretur, minor enim erat triunphus, et quia in eo sacrificaret ovem victor, ovatio vocabatur, seu vocabant veteres tropheum truncum ad instar superati hostis factum, et armis eiusdem indutum. Habitus Victorie a Paulo designatus, aptior videtur quam is qui a Theodontio scribitur; non enim extemplo victor ornamentis ornatur, non victorie sed ob victoriam ei postea exhibentur.

5

10

CAP. XI

De Honore Victorie filio.

Honorem Theodontius et Paulus filium dicunt fuisse Victorie, ex quo patre non dicunt. Hunc tamen arbitror ideo Victorie dictum filium, quia ex victoria quesita consequatur honor, qui quidem in presentia suscipientis exhibebatur, cum laudes in absentia prestarentur. Huic a Romanis templum olim constitutum fuit, templo Virtutis iunctum, ad quod nisi per templum Virtutis non erat introitus, ut appareret neminem nisi per virtutem honorem consequi posse. Et si ob aliam causam cuiquam fiat, non honor sed ridicule atque letales blanditie sunt. Huic coniugem fuisse Reverentiam volunt, et ex ea illi Maiestatem exortam. Sunt tamen qui idem dicant Reverentiam et Honorem, cum differant. Est honor publicus et privatus: publicus cum alicui laurea vel triunphus decernitur; privatus is est qui a privatis impenditur, ut dum alicui privato assurgimus eum premitimus, primum in templo vel in mensa locum prestamus. Reverentia vero est quam maioribus, non ex decreto sed sponte vel consuetudine exhibemus, cum flexis genibus et adaperto capite venerabiles viros alloquimur. Que solius Dei sunt, esto sibi ambitiosi principes occuparint.

15

20

25

30

CAP. XII

De Maiestate Honoris filia.

Maiestatem Honoris atque Reverentie filiam dicit Ovidius.
 De qua ubi De Fastis sic ait: Donec honor placidoque decens
 5 Reverentia vultu Corpora legitimis imposuere thoris. Hinc sa-
 cra maiestas que mundum temperat omnem. Quaque die parta
 est edita magna fuit. Nec mora consedit medio sublimis Olimpo.
 Aurea purpureo conspicienda sinu etc. | Hanc Honoris et Re-
 verentie filiam voluisse reor, quia ex honore impenso et exhi-
 10 bita reverentia sit quidam maioritatis status in suscipe[n]te, ex
 quo maiestas est dicta, Deo soli competens.

34 d

CAP. XIII

De Ascalapho Vº Acherontis filio.

Ascalaphus Acherontis et Orne nynphe fuit filius, ut ait
 15 Ovidius: Ascalaphus audit quem quondam dicitur Orne Inter
 avernales non ignotissima nynphas Ex Acheronte suo fulvis
 peperisse sub undis etc. Hunc aiunt, rapta Proserpina a Plu-
 tone, cum quereretur nunquid aliquid apud Inferos gustasset,
 eam accusasse atque dixisse tria grana mali punici ex viridario
 20 Ditis gustasse; ex quo factum est, ut non restueretur ex toto
 Proserpina, et ipse verteretur a Cerere in bubonem. Circa
 quod figmentum nil credo aliud voluisse poetas, quam ostendere
 odiosissimum esse accusatoris officium et id circa aiunt
 in bubonem versum Ascalaphum, eo quod sicut bubo funesta
 25 est avis et sinistri semper augurii reputata; sic et accusator
 semper laboris et anxietatis prenuntius est accusato. Preterea
 bubo stridula avis est, ut ostendatur clamosos esse accusatores;
 sic et uti bubo sub multitudine variarum pennarum modicum
 habet corporis et eque accusatoris sub longa verbositate ut
 30 plurimum reperitur modicum veritatis. Igitur non incongrue
 filius dicitur Acherontis, a similitudine saltem officii, quia

sicut Acheron gaudio privat quos transvehit, sic et accusator hos replet tristia in quos invehit. Quod autem Orne mater eius dicatur, a consuetudine bubonis sumptum est, qui sepissime ut aiunt, qui de proprietatibus rerum scripsere, die mortuorum sepulcris inhabitat, que ut ait Papias Orne vocantur et Lucanus ait: Celo tegitur qui non habet urnam. Spectantia ad Cererem et Proserpinam, ubi de eis in sequentibus apponentur.

5

CAP. XIV

De Stige Acherontis VI^a filia.

10

Stix inferna dicitur palus et Acherontis et Terre filia extimatur a cunctis. Et secundum Albericum deum nutrix et hospita; per quam, etiam ut supra dictum est, dii iurant, neque timore pene audent deierare ut ait Virgilii: Stigiamque paludem, Dii cuius iurare timent et fallere numen etc. Privabatur enim ad tempus qui deierasset nectareo poculo. Et hoc ideo illi concessum volunt, quia Victoria eius filia diis adversus Tytanos pugnantibus favisset. Stix enim interpretatur tristia, 15 ideo Acherontis, qui sine gaudio est, dicta filia, eo quod, ut ait Albericus, qui gaudio caret in tristitiam labitur facile, imo 20 ut labatur necesse est. Terra | autem illi attribuitur mater, quia cum omnis aqua a fonte illo aquarum unico Oceano procedat, trahi per viscera terre ad illum usque locum, unde prorumpit in publicum, necesse est; et sic Terra Stigi dicitur 25 mater. Seu secundum alium sensum inter humores ab elementis impressos mortalibus, a terra imprimitur melanconia, que procul dubio tristitie mater et altrix est. Deorum autem nutricem et hospitam non absque misterio Stigem voluere. Circa quod advertendum est duplē esse tristitiam, aut tristamur quia detestanda nostra desideria quacunque ex causa sit, consequi 30 nequeamus, aut tristamur cognoscentes, quia aliquid seu multa minus iuste peregimus. Tristitia prima nunquam deorum fuit nutrix aut hospita. Secunda vero fuit et est; nam ex minus

35 a

15

20

25

30

bene commissis dolere et tristari, nil aliud est quam alimenta prebere virtuti, per quam in deitates suas gentiles ruere, et nos christiani in beatitudinem imus eternam, in qua dii, non inanes aut perituri sumus. Has tristitie species optime sensisse
 5 in VIº Eneydos ostendit Virgilius, ubi perfidos et obstinatos in malum homines mittit in Tartara, ubi nulla est redemptio, alios vero post exactas ob culpam penas Elysios dicit in campos. Seu volumus dicere quod forsan magis sensere poete,
 10 deos, id est sol et sydera, ad Egyptios aliquando abiisse, quod hyemali tempore contingit, quando sol semotus a nobis tenet solstitium antarticum, quod ultra meridionales Egyptios Cenith capitis habitantium ibidem facit, et tunc a palude Stigia pa- scuntur sydera secundum opinionem eorum, qui existimabant superiorum corporum ignes ex humiditate vaporum ex aqua
 15 surgentium pasci. Et apud eam hospitantur donec versus arti- cum polum gradum non flexerint. Stigem autem esse sub au- strali plaga demonstrat Seneca eo in libro quem scripsit De sacris Egyptiorum, dicens, Stigem paludem apud Superos esse, id est apud eos qui in superiori sunt hemisferio, ostendens
 20 inde quod circa Syenem extremam Egypti partem versus au- strum locum esse, quem Phyalas, hoc est amicas, incole vocitent, et apud eas paludem esse ingentem, que cum transitu diffi- cillima sit, limosa nimis et papiris implicita, Stix appellata est, quasi tristitiam ob laborem nimium transeuntibus inferens.
 25 Iurare autem deos per Stygem potest esse ratio talis, consue- vimus enim per eas res quas timemus aut optamus iurare; sane qui summe gaudet non videtur habere quod cupiat, cum non desit quod timeat, et ex his dii sunt quos felices faciunt, quam ob rem restat ut iurent per tristitiam quam sibi noscunt | ad-
 30 versam. Quod deierantes nectareo priventur poculo, eo dictum puto, quia qui ex felicitate in miseriam devenere deierasse, id est minus bene egisse, dicebant, et sic a nectareo poculo ad amaritudinem infortunii devenisse.

CAP. XV

De Cocito infernali fluvio Stigis filio, qui genuit Flegetontem.

Cocitus infernalis est fluvius, quem ex Stige palude natum dicit Albericus, quod ob id arbitror dictum, quia luctus, quem per Cocitum intelligunt, ex tristitia, que Stix est, oriatur. 5

CAP. XVI

De Flegetonte fluvio infernali, qui genuit Lethem.

Flegeton, et hic Inferni fluvius est, et secundum Theodontium, Cociti filius. Ob id, ut existimo, dictum, quia ex diuturno luctu quis facile veniat in furorem, quod quidem ut non nullis placet natura contingit. Nam exhausto lacrimis humiditate cerebro, ferventes cordis impetus frenari non possunt, et sic quis in furiam labitur. Flegeton enim ardor interpretatur, ut comprehendatur ex fervore cordis nimio hominum excitari furores. 10 15

CAP. XVII

De Lethe fluvio infernali Flegetontis filio.

Lethem Inferni dicunt fluvium et Flegetontis filium. Quod ideo fictum puto, eo quod ex furore nascatur oblivio. Cernimus enim furiosos sue suorumque dignitatis oblitos, et Lethe interpretatur oblivio. Hunc fluvium ponit Virgilius apud Elysios campos et eo illos potari, quos Mercurius vult reverti ad corpora, de quibus supra dictum, ubi de Mercurio primo. Dantes vero noster illum describit in summitate montis Purgatorii, et ex illo dicit animas mundas et celo dignas potare, ut obliviscantur preteritorum malorum, quorum memoria felicitati perpetue prestaret impedimentum. 20 25

CAP. XVIII

De Vulcano primo, Celi filio III^o, qui genuit Apollinem.

Vulcanus primus, teste Tullio ubi De naturis deorum, Celo
natus est, de quo nil aliud reperitur, nisi quia ex Minerva
5 secundi Jovis filia, ut dicit Theodontius, Apollinem genuerit
primum. Credo ego hunc igneum et inexhausti vigoris homi-
nem fuisse, et Saturni fratrem.

CAP. XIX

De Apolline, primi Vulcani filio.

10 Apollo, ut Ciceroni placet et Theodontio, filius fuit primi
Vulcani atque Minerve et, ut ipsem Tullius asserit, ubi De
naturis deorum, hic omnium Apollinum fuit antiquior. Hunc
dicit Theodontius fuisse medicine artis repertorem, et primum
virium herbarum cognitorem, quantumcunque Plinius, in libro
15 Hystorie naturalis, asserat Chironem, Saturni et Phyllare fi-
lium, primum fuisse herbarum virium atque medicamentorum
repertorem.

CAP. XX

De Mercurio V^o Celi filio.

20 Mercurius qui tercius est, ut ait Tullius De naturis deorum,
Celo patre et Die matre natus est, obscenius tamen excitata
natura, eo quod aspe|ctu Proserpine motus sit. Huic ornamenta
que ceteris apponuntur, dicit tamen Theodontius Egyptios
virge huius circumvoluisse serpentem, quod testatur Valerius
25 Martialis Epygrammatum libro VII^o dicens: Cillenes celique
decus, facunde minister, Aurea cui torto virga draconis viret.
Aiunt insuper eum ex Venere sorore sua Hermofroditum filium
suscepisse. His premissis, quid sensisse veteres fictionibus

35 C

voluerint exquiramus; et primo quid eum a Celo obscene genitum dicant. Hoc circa multa dicebat Leontius, ut prospectum celi in terram et raram mercurii planete apparitionem, et alia huiusmodi, que quoniam frivola visa sunt, eis omissis Barlae relatum apponere libuit. Dicebat enim huius Mercurii a nativitate nomen Hermes fuisse, seu Hermias eumque ex stupro Phylonis Arcadis et Proserpine eiusdem filie, in quam se balneantem impudicos iniecerat oculos, procreaturn; et sic satis patet quia obscene excitata natura sit, inspecta Proserpina. Hermetem autem eum nominatum dicit, eo quod eo nato, cum de futuris eius successibus Phylon consuluisset mathematicum, habuit pro responso eum divinum futurum hominem et maximum divinarum rerum interpretem. Quam ob rem Phylon, qui illum exponi proposuerat, servari fecit, atque cum diligentia nutriri, eumque vocavit Hermetem, eo quod hermena grece, latine sonet interpres. Post hec cum adolevisset, ob ruborem sceleste originis in Egyptum secessit, ubi mirabiliter profecit in multis et potissime in arismetrica, geometria et astrologia, adeo ut Egyptiacis ceteris preferretur, et cum ob excellentiam predictorum iam Mercurii nomen meruisset, medicinalibus operam dedit tamque in his sublimis effectus est, ut non omisso Mercurii nomine, crederetur Apollo, et longe profusius in sacris Egyptiorum instructus cunctis, factus est homo mirabilis; ibique seu ad eius nobilitandam originem, seu potius ad ignominiam originis contegendarum, Celi dictus est filius et Diei, quasi a celo missus et in diei luce factus conspicuus. De hoc preterea Hermes Trimegistus, qui se testatur eius fuisse nepotem, mentionem facit eo in libro, quem De ydolo scribit ad Asclepium, dicens, quod esto mortuus, venientes ad eius sepulcrum adiuvet et conservet. Sed quid in hec velint insigna advertendum, cum aliud in planeta, aliud in medico, aliud in rethore et aliud in mercatori, vel fure Mercurio habeant demonstrare. Dicunt ergo eum, ut premonstratum est, ubi de Mercurio primo, galero tectum, ut per illum Celum intelligamus, a quo et si tegamur | omnes a medico potissime cognosci debet, circa planetarum motus varios et eorum dispositiones

35 d

et syderum speculando, ut per ea tanquam in humana corpora agentia, et causantia plurima, et egretudinum causas et successus, et oportuna remedia possit agnoscere, atque ea que ad salutem egrotantis necessaria monstrantur disponere. 5
Talaria vero ideo illi apponuntur pennata, ut per ea noscamus oportere medicum promptam ad remedia contingentium habere scientiam, ne ante egritudine laborans deficiat, quam accesserit tardi medici argumentum; preterea ut et ipsi cognoscant cum nature ministri sint, omni alia seposita cura se debere 10
ad necessitates vocantium evolare. Est illi insuper virga, quam supra diximus, illi ab Apolline fuisse concessam, ut intelligatur primo, quia concessa est ab Apolline medicine autore, id est a medico experto et doctore, autoritas approbantis absque qua nemo hercle deberet tale officium exercere. Insuper dicunt 15
eum hac virga ab Orco pallentes evocare animas, ut appareat multos iam dudum iudicio et arte multorum medentium in mortem ituros, scientis medici adiutorio in vitam retentos, seu a morte, id est ab Orco potius revocatos. Sic versa vice, dum minus morborum noscuntur cause, hac eadem virga, id est 20
autoritate vel artificio minus congrue operato, anime que stetissent emictuntur ad Tartara, id est in mortem. Somnos etiam hac virga, id est arte, dat medicus persepe in somnum declinare nequentibus, et aufert in suam perniciem dormientibus nimium. Ventos insuper hac virga medicus amovet, dum 25
stultas egrotantium opiniones suasionibus et rationibus veris removet, auferendo timorem. Seu etiam dum ventositates viscera in gravissimum patientis dolorem agitantes suis aut potionibus, aut remediis aliis resolvunt in nichilum. Sic et nubila tranant dum humiditates superfluas educunt, quasi tranantes, 30
id est ad se trahentes e corpore languido. Serpens autem ideo circumvoluitur virge, ut intelligamus medicinale exercitium absque naturali et debita discretione tendere non forte minus in perniciem quam salutem. Pendent enim non minus ex animadventitia medentis, quam ex arte quandoque remedia. 35
Iubet enim ars reubarbaro e corporibus expelli superflua, quod si debilitato nimium dabitur, facile vita cum superfluis emit-

36 a tetur, et ideo circa talia et alia omnia medentis | plurimum
 oportuna discretio, que per serpentem prudentissimum animal
 designatur, virge ideo circumvolutum, ut nunquam absque di-
 screzione exerceatur autoritas. Quod Hermofroditum genuerit
 dicit Paulus verum non esse, sed ideo fictum atque appositum
 est, quia primus Egyptiis, qui monstruosum arbitrabantur Her-
 mofroditos nasci atque tanquam rem preter naturam abiciebant,
 si quando aliquem nasci contigisset, ostendit, quia naturali
 gigni ratione poterant, et qua in parte matricis susciperentur
 a femina.

5

10

CAP. XXI

De Hermofrodo Mercurii et Veneris filio.

Hermofroditum dicit Theodontius ex Venere fuisse filium
 Mercurii, quod etiam testatur Ovidius dicens: Mercurio pue-
 rum et diva Cythareide natum Nayades Ydeis enutrivere sub
 antris; Cuius erat species in qua materque paterque Cognosci
 possent: nomen quoque traxit ab illis etc. Ex quo insuper Ovi-
 dius fabulam recitat talem. Quod cum Yda monte Frigie, in
 quo fuerat altus, derelicto, vagans in Cariam usque devenisset,
 fontem limpidum vidi quem Salmacis nympham incolebat. Que
 cum eum formosissimum vidisset, evestigio amavit, et blandis
 verbis in suam sententiam trahere conata est. Tandem cum
 verecundaretur adolescentulus, aspernareturque nymphae ver-
 baque pariter et amplexus, illa, simulato recessu, post vepretum
 latuit. Juvenis autem putans abiisse nympham nudus fontem
 intravit. Quod Salmacis videns, abiectis vestibus, confestim
 et ipsa in fontem se nudam dedit renitentemque tenuit. Verum
 cum eum inflexiblem cerneret, oravit ut ex ambobus effice-
 retur unus, et factum est, et sic qui masculus intraverat
 fontem, masculus illum exivit et femina, et deprecatus est ut
 qui in eo balnearientur in posterum hanc eandem ignominiam
 reportarent, quod obtentum est favente precibus utroque pa-
 rente. Hermofroditum ex Mercurio et Venere genitum vult

15

20

25

30

Albericus lascivientem preter oportunitatem esse sermonem,
qui, cum virilis esse debeat, nimia verborum mollicie videtur
effeminatus. Ego vero Hermofroditum habere utrumque sexum
ad naturam Mercurii referto, quem venerabilis Andalo aiebat,
5 eo quod cum masculinis planetis masculus esset, cum femi-
ninis autem femina, inferre inter cetera his quorum nativita-
tibus preerat, ni planetarum aliis obsisteret vel celi locus ut
utriusque sexus concupiscentia teneretur; | sed volunt non nulli
altius intellexisse poetam, dicentes in matricibus mulierum
10 septem conceptui aptas cellulas esse, quarum tres in dextera
uteri sunt, et totidem in sinistra, et una media, et ex his una-
queque duos posse concipere; quantumcunque dicat Albericus
in libro De naturis animalium, se ab ortu cuiusdam mulieris
advertisse eam centum et quinquaginta filios invicem conce-
15 pisse. Ex his enim que in dextra sunt cum semen concipiunt
masculos pariunt, que autem in sinistra feminas, cum vero in ea
que media est concipitur, nascantur utrumque sexum habentes,
quos hermofroditas dicimus; et sic in cellula illa tanquam in
fonte utriusque sexus lucta est, et dum vincere conatur uterque,
20 ne alter succumbat, efficitur ut utriusque victorie vestigia vi-
deantur. Et sic rata manet oratio, ut si quis fontem illum intra-
verit semivir exeat illum. Sane longe aliter sensisse poetantes
existimo. Est enim Salmacis Carie fons celeberrimus, qui ne
hac labe pollitus appareat, et purgare fontem, et quid dederit
25 fictioni causam libet apponere. Est igitur, ut Vitrubio eo in
volumine quod De architectonica scripsit placet, fons cui Sal-
macis nomen est in Caria, haud longe ab Halicarnaso, claritate
precipuus et sapore egregius, circum quem barbari olim, Carii
scilicet et Lelege habitabant, qui a Nyda et Arevania Arca-
30 dibus, a quibus ibi Troezen communis deducta colonia, pulsi
ad montana fugere et latrociniis ac discursionibus omnia in-
festare cepere. Sed cum de colonis Arcas unus lucri tractus
aviditate prope fontem tabernam meritoriam edidisset, quasi
aque bonitas ceptis suis esset prestatura favorem, factum est
35 ut tam aque delectatione quam cibi oportunitate non nunquam
barbari immanes descenderent in tabernam et consuetudine

36 b

paulatim barbariem ponere, et Grecorum mollieribus moribus atque humanioribus adherere inciperent, donec ex ferocissimis mites viderentur effecti. Et quoniam mansuetudo respectu feritatis videatur feminea, dictum est, ut qui illo uterentur fonte effeminarentur.

5

CAP. XXII

De Venere magna VI^a Celi filia.

Venus magna, ut ubi De naturis deorum scribit Cicero, Celi fuit filia et Diei, et cum preter hanc tres alias fuisse demonstret, hanc primam omnium asserit extitisse. Attamen ¹⁰ cum figmenta plurima circa Veneres indistincte comperiantur, his sumptis que ad hanc spectare videbuntur, reliqua reliquis relinquemus, non quia huic adaptari non possint omnia, sed postquam aliis attributa sunt, illis, dum de eis sermo fiet, apposuisse decentius est. Huius igitur ante alia filium fuisse Amorem geminum volvere, ut testatur Ovidius, dum dicit: Alma fave dixi geminorum mater amorum etc. De patre autem dissentient, cum dicant alii ex Jove genitum, alii ex Libero patre. Sic et Gratias quas huius etiam dicunt filias. Dicunt insuper huic cingulum esse quod ceston nominant, quo cinctam eam asserunt legitimis intervenire nuptiis. Aliis vero coniunctionibus maris et femine dicunt absque cingulo interesse. Eam insuper dicunt summe Solis progeniem habere odio propter adulterium eius cum Marte, ab eo Vulcano patefactum. Addunt preterea in tutelam eius esse columbas. Et cum eidem currum tribuant, illum a cignis trahi volunt. Mirtumque arborem illi sacram statuunt et ex floribus rosam. Post hec etiam dicit Theodontius eam in domum Martis Furias hospitio suscepisse, seque eis familiaritate iunxisse. Et ut plurimum de reliquis diis faciunt, eam multis appellant nominibus: ut puta Venerem, Cythaream, Acidaliam, Hesperum, Luciferum et Vesperuginem. Et ut si qua alia sunt omiserim, ad sensum precedentium veniamus. Sane quoniam vel omnia vel fere

20

25

30

omnia predicta a fingentibus, a proprietatibus Veneris planete sumpta forte sunt, quid de eisdem astrologi sentiant ante alia apponendum censui, ut facilius summatur ex dictis poetantium intellectus. Et quoniam alias Albumasar secutus sum et venerabilem Andalo, iuxta eorum sententiam eius fere mores et potentiam seu circa que veretur, describam. Volunt igitur Venerem esse feminam complexione flegmaticam atque nocturnam, apud amicos humilem et benignam, acute meditationis in compositionibus carminum, periuria ridentem, mendacem, credulam, liberalem, patientem et levitatis plurime, honesti tamen moris et aspectus, hylarem, voluptuosam, dulciloquam maxime, atque aspernaticem corporee fortitudinis et animi debilitatis. Est huius insuper significare pulchritudinem faciei, et corporis venustatem, rerumque omnium decorem, sic et usum preciosorum unguentorum, aromatum fragrantium, alearum ludos et calculorum, seu latronum, ebrietates preterea et commesationes, vina, mella et quecunque ad dulcedinem et calefactionem pertinere videntur, eque omnis generis fornicationes atque lascivias et coitus multitudinem, magisteria circa statuas et picturas, sertorum compositions et vestium indumenta, auro argentoque contexta, delectationem plurimam circa cantum et risum, saltationes, fidicinas, et fistulas nuptiasque et alia multa. Sed eis omissis ad auferendam fictio-
36 d
num corticem veniamus. Filiam eam dicunt Celi et Diei, et cum de planeta intelligent, non incongrue, nam quia celo videtur infixa et cum eo movetur, ab eo videtur producta; Diei vero dicitur filia a claritate sua, qua ceteris astris fulgidior est. Eam geminum amorem peperisse non caret misterio, ad evidentiam cuius existimandum est ut aliquando dicere consuevit venerabilis Andalo, deum patrem omnipotentem, dum omnis mundi machina ab eo fabrefacta est, nil fecisse superfluum aut commodo carens animalium futurorum. Sic et supercelestia corpora tam grandia, tam lucida, tam ordinate suo se et alieno motu moventia, non solum adornatum, quem nos fere ob crebram inspectionem flocci facimus, condidisse credendum est, sed circa inferiora illis plurimum potestatis dedisse; ad

hoc scilicet ut eorum motu atque influentia anni volventis variarentur tempora, gignerentur mortalia, genita nascerentur, et alerentur nata atque in tempore deducerentur in finem. Nec hanc mixtim atque confuse corporibus iniunctam debemus arbitrari potentiam, quin imo unicuique proprium constituisse officium, et circa que eius versaretur autoritas distinxisse, voluisseque omnia se invicem secundum plus et minus coniunctionum atque reliquarum virium pro varietate locorum ad opus in finem deducendum intentum mutuis vicissitudinibus iuvare. Et inter alia concessa pluribus ut testantur effectus, Veneri planete asserebat idem Andalo fuisse concessum quicquid ad amorem, amicitiam, dilectionem, coniunctionem, societatem et unionem inter animalia spectare videretur, et potissime ad procreationem prolis spectantia, ut esset qui segnem forte naturam in sui continuationem atque ampliationem urgeret, et idcirco causari ab ista hominum voluptates concedi potest. Quo concessso egregie finxere poete, qui eius Amorem seu Cupidinem filium fuisse dixerunt. Sed quid illum geminum dicit Ovidius advertendum. Credo ego amorem tantum unicum esse, sed hunc totiens et mutare mores et novum cognomen patremque acquirere, quotiens in diversos sese trahi permittit affectus. Et hinc Aristotilem reor triplicem designasse, propter honestum, propter delectabile, et propter utile. Et ne discordes Aristoteles et Ovidius videantur, forsan ex duobus ultimis, unum tantum faciebat Ovidius, cum etiam delectare videatur utilitas. Verum quoniam tractatus | talis potius spectat ubi de Amore vel Cupidine mentio fiet, ad reliqua ad Venerem pertinentia veniendum est. Dicunt igitur eam Gratias peperisse, nec mirabile, quis unquam amor absque gratia fuit? Que quare tres et alia ad eas spectantia, commodius infra ubi de eis ratio apponetur. Cingulum Veneri quod vocavere ceston insuper esse dixerunt, quod illi minime a natura datum fuerat, nec a poetis fuisse n^t santissima atque veneranda legum autoritate illi fuisse appositum, ut aliquali coertione vaga nimis lascivia frenaretur. Quid enim ipsum sit ceston in Yliade describit Omerus, dicens: Ἡ καὶ ἀπὸ στήθεσφιν ἐλύσατο κεστὸν ἴμαντα

37 a

5

10

15

20

25

30

35

Ποικίλον, ἔντα δὲ οἱ θελητήρια πάντα τέτυκτο. Ἐνθ' ἔνι μὲν φιλότης,
 ἐν δ' ὕμερος, ἐν δ' οαρίστους Πασφασίς ἢ τ' ἔκλεψε νουν πυκα περ
 φρονεόντων. [Que latine sonant]: Et a pectoribus solvit ceston
 5 cingulum varium, ubi sibi voluntaria omnia ordinata erant, ubi
 certe amicitia atque cupidio atque facundia, blanditie que furate
 intellectum licet studiose scientium. Circa quod si rite considere-
 rentur in eo descripta satis coniugium contingentia esse videbi-
 mus. Dicit enim ibi cupidinem esse, ut intelligatur sponsi spon-
 seque ante nuptias desiderium. Inde amicitiam que quidem ex
 10 commixtione et morum convenientia oritur, atque in longum
 trahitur; si vero dissonent mores, inimicitie, iurgium, despicio,
 et huiusmodi nasci vidimus aliquando. Facundia autem quam
 oportuna sit patet liquido, nam per eam affectiones panduntur
 15 cordis, amantium mulcentur aures, sedantur litigia, que sepis-
 sime inter coniuges oriuntur, et ad tolerantiam emergentium
 etiam animantur. Sunt et in eo blanditie, que habent animos
 attrahere et ligare, iras comprimere, et alienatum amorem
 etiam revocare; quarum tam grandes sunt profecto vires, ut
 20 non solum ab eis capiantur ignari, sed etiam ut ipsem dicit
 Omerus, he furate sunt sepissime sapientibus intellectum. Hoc
 cingulum dicit Lactantius, uti nos ante diximus, Venerem non
 ferre nisi ad honestas nuptias, et ob id omnem alium concu-
 bitum, eo quod ad eum ceston delatum non sit, incestum
 25 vocari. Quod Furias in domo Martis hospitata sit et eis fami-
 liaris effecta, hanc ob causam dictum reor. Sunt enim inter
 signa celestia, ut dicebat venerabilis Andalo, duo que Marti
 ab astrologis domicilii loco attributa sunt, aries scilicet, et
 scorpio, in quam harum domorum illas Venus duxerit non
 habemus. Sed si in arietem duxerit, initium veris per arietem
 30 designari credo, cum tunc ver incipiat quando sol arietem
 intrat, circa quod tempus animalia cuncta in concupiscentiam
 inclinantur, et, ut dicit Virgilius: In furias ignesque ruunt.
 Nec solum bruta, sed et mulieres, quarum complexio ut plu-
 rimum frigida et humida est, agente veris temperie, in calorem
 35 et Venerem acrius excitantur. Que quidem excitatio, nisi frena
 rubor iniceret, verti in furiam videretur. Sino fervores iuvenum,

37 b

qui nisi legum autoritate soparentur, seu potius coercentur, in pestiferos profecto furores excederent. Et sic bene in domum Martis a Venere ducte sunt Furie, eis familiaris effecta est, in quantum immoderata efficitur et effrenis. Si in scorpiōnem duxisse velimus, quoniam venenificum atque fraudulentum est animal, intelligo non nunquam amantum amaritudines anxias modice mixtas dulcedini, ob quas sepissime miseri adeo vexantur ardentes, ut in se ipsos gladio, laqueo, precipitioque furentes vertantur. Seu ob susceptas iniurias, lusis amoribus, vel mutatis ob iuramenta frustrata, ob fraudes compertas, ob mendacia, ex quibus autem desperatione torquentur, aut in rixas et homicidia furiosi precipitantur. Et sic a Venere in scorpione suscep̄t sunt Furie. Venerem exosam Solis prolem habere ab consequentibus ex amore illecebri suntum puto. Nam, ut inferius legetur ubi de Sole Yperionis filio, producit sol formosissimos homines et mulieres, quorum pulcritudo procul dubio trahit insipientium mentes in concupiscentiam sui; et qui tracti sunt variis artibus persepe trahentes trahunt, quod quidem Veneris opus esse creditur. Hi quippe innumeris subiciuntur periculis; nam dum in libidinem suam paribus deviunt votis, alii occiduntur, alii letali persecuntur odio, alii ex ditissimis in extremam efferuntur inopiam. Et nonnullae splendidum pudicitie decus turpi atque perpetua denigraverunt infamia. Et ut alia plura sinam ignominiose occubere postremo; et sic patet liquido Venerem Solis prolem vetusto odio infestare et mellitis venenis suis opprimere. Columbas insuper eius in custodiam posuere, quod taliter contigisse legitur: Lascivientibus in campis Venere et Cupidine in contentiōnem devenere, quisnam scilicet ex eis plures sibi colligeret flores, videbaturque alarum suffragio plures Cupidinem collecturum; quam ob rem vidit Cupido Peristeram nympham in adiutorium Veneris surrexisse, qua indignatus causa eam in columbam transformavit illico. Venus autem transformatam in tutelam confestim assumpsit, et inde subsecutum est columbas semper Veneri attributas. Huic autem fabule sensus talis prestari videtur. Dicit enim Theodontius Peristeram apud

Corinthios origine insignem fuisse puellam, et longe magis notissimam meretricem, et idio hic Venus agens dici potest in Peristeram patientem, agentis autem impressio in patientem amor est. Cuius agitata stimulis virgo adhesit Veneri, id est 5 coitui, qui fere finalis est agentis intentio, si forsan ob id vinci posset infestans Cupido. Verum cum talis appetitus actu potius accendatur, quam extinguitur, eo devenit ut non esset unius amantis contenta solatio, sed more columbe, cuius moris est sepissime novos experiri amores, in plurium devenit amplexus. Quam ob causam ab ipso Cupidine, id est luxurie 10 stimulo, in columbam versam voluere poete. Peristera vero grece, latine columba sonat. Que quidem columbe eo Veneri in tutelam date sunt, quia aves sunt coitus plurimi, et fere fetationis continue, ut per eas | crebro coeuntes Veneri obse- 15 quentes intelligantur. Nam hi veniunt in tutelam alicuius, qui nondum sibi oportuna facere cognovere, et tutore habito, agenda eius mandato conficiunt. Sic et libidinosi sub tutela Veneris esse dicuntur, quia semper in lascivias merguntur, Venere imperante. Currus autem ideo Veneri designatur, quia 20 sicuti ceteri planete per suos circulos circumagit motu continuo. Quod a cignis eius trahatur currus, duplex potest esse ratio, aut quia per albedinem significant lautitiam muliebrem, aut quia dulcissime canant, et maxime morti propinquai, ut demonstretur amantium animos cantu trahi, et quod cantu amantes fere desiderio nimio morientes passiones explicit suas. Mirtus autem ideo Veneri dedicata est, quia, ut ait Rabanus, a mari dicta est, quia nascatur in litoribus, et Venus in 25 mari dicitur genita; seu quia odorifera sit arbor et Venus odo-ribus delectatur; seu quia huius arboris odor credatur a non-nullis venerea suadere; seu, ut physici dicunt, eo quod ex ea multa mulierum commoda fiant; seu quia ex bacis eius aliquod compositum fiat per quod excitatur libido ac etiam roboratur, quod videtur testari Futurius poeta comedus, dum Dygonem meretricem inducit dicentem: Mirtinum michi affers 30 quod Veneri armis occursem fortiuncula etc. Rosa vero ob id illius flos dicitur, quia suavis sit odoris. Nominum eius plu-

rium he possunt rationes ostendi. Dicitur primo Venus, quam stoyci vanam rem interpretantur, quasi voluptatem abominantes, et hoc intelligendum est, eam vanam rem a stoycis dici, in quantum ad illecebrem partem illam libidinum et lasciviarum declinet. Epycuri vero venerem bonam rem exponunt, uti voluptatum professores, nam circa voluptatem summum existimant bonum consistere. Cicero autem dicit Venerem dici quod ad omnia veniat; quod quidem non incongrue dictum est, cum amicitarum omnium a quibusdam credatur causam prestare. Cytherea autem ab insula Cytherea, seu a Cythereo monte in quibus potissime coli consueverat, denominata. Acidalia autem dicta est, seu ab Acidalio fonte qui in Orcomeno Boetie civitate est Veneri atque Gratiis sacer, et in quo arbitrabant olim insipidi Gratias Veneris pedissequas lavari; seu quia curas iniciat, novimus enim quot curis amantes repleat, et Greci acidas curas vocant. Hesperus autem proprium planete nomen est apud | Grecos, et maxime dum post solem occidit, et inde etiam Vesper dictus, ut per Virgilium patet: ante diem clauso componet Vesper Olimpo. Varro autem vult ubi De origine lingue latine, eam ab hora in qua appetet Vesperuginem appellari. Nam et Plautus sic etiam illam vocat dicens: neque Jugula neque Vesperugo neque Virgilie occidunt etc. Lucifer autem latine dicitur, cum apud Grecos, ut asserit Tullius ubi De naturis deorum, Fosferos appelletur, quasi lucem afferens, et hoc quando ante solem aut auroram in oriente cernitur tanto splendore corusca, ut etiam de se merito Lucifer appelletur. Hanc et naute et ydiote Dianam persepe vocant, quia diei videatur prenuntia.

CAP. XXIII

De secunda Venere Celi VII^a filia et matre Cupidinis.

Venerem secundam plures Celi volunt fuisse filiam, non tamen ritu genitam quo gignimus omnes, ex qua recitatur: Saturnum scilicet in Celum sevisse patrem, et, falce sumpta,

ei abscidisse virilia et in mare abiecisse, quorsum autem ceciderint non habetur. Falcem vero haud longe a promontorio Lilibei Siculi deiectam aiunt nomenque dedisse loco Drepanum, eo quod sic grece falx dicta sit. Testiculi vero deiecti
 5 quacunque in parte maris deciderint, sanguinem emisere, ex quo et maris spuma hanc procreatam Venerem voluere ac etiam a maris spuma denominatam, que grece aphrodos dicitur, quoniam sic et hec dicta est. Macrobius autem in libro Saturaliorum Venerem ex sanguine testiculorum Celi natam dicit,
 10 sed maris spuma nutritam. Dicunt insuper, ut Pomponius Mela refert, accole Palepaphos Cypri oppidi tui, serenissime rex, penes eos Venerem sic natam in terras primo emersisse, et quod ob id nudam et persepe natantem eam fingant, quod et nostri etiam quandoque testantur poete. Dicit enim eius in
 15 persona Ovidius: Et diis adde tuis! Aliqua est michi gratia ponto, Si tamen in medio quondam concreta profundo Spuma fui, gratumque manet michi nomen ab illa etc. Et Virgilius Neptunum ei dicere scribit: Fas omne est, Cytharea, meis te fidere regnis Unde genus ducis etc. Huic preterea dicunt rosas
 20 esse dicatas, et quod marinam gestet manibus concam. Sic et ex ea et Mercurio Hermofroditum natum volunt. Et ex ea sola Cupidinem. Multe quidem fictiones sunt, sed ex eis talis potest exprimi sensus. Nam pro Venere hac ego voluptuosam vitam intelligo, et in omnibus ad voluptatem et libidinem pertinen-
 25 tibus | cum superiori unam et eandem esse, et sic etiam videtur velle Fulgentius. Ex sanguine autem testiculorum a Saturno desectorum ideo natam, quia, ut ex Macrobio sumi potest, cum
 30 chaos, esset tempora non erant; nam tempus est certa dimensio que ex celi circumitione colligitur, et sic a celi circumitione natum tempus, et inde ab ipso Caronos natus, qui et Cronos est, quem nos Saturnum dicimus, cumque semina rerum omnium post celum gignendarum de celo fluerent, et elementa universa que mundo plenitudinem facerent ex illis seminibus fundarentur, ubi mundus omnibus suis partibus atque membris perfectus est, certo iam tempore finis est precidendi de celo semina; et sic genitalia a Saturno, id est tempore, decisa viden-

38 a

tur, et in mari deiecta, ut appareret gignendi atque propagandi facultatem que per Venerem assumenda est, in humorem translatam coitu maris et femine mediante, qui per spumam inteligitur; nam uti spuma ex aquarum motu consurgit, sic et ex confricatione venitur in coitum, et uti illa facile solvitur, sic et libido brevi delectatione finitur. Seu ut placet Fulgentio, quod concitatio ipsa seminis spumosa sit, et ideo marinam dicimus spumam ob salsedinem sudoris emuncti circa coitum. Seu quod ipsum sperma salsum sit. Sic ex humiditate nata Venus hec et a spuma maris, id est salsedine humiditatis nutrita, id est aucta, donec in finem cepti operis deducta sit. Sane videndum que hec sit humiditas ut clarius origo huius Veneris enodetur. Fulgentius igitur vult, ubi ab aliis dicitur, Saturnum Celo, Jovem Saturno genitalia abscidisse et sic suam exponit opinionem. Dicit enim Saturnum grece Cronos nuncupari, quod tempus latine, cui vires abscise falce, id est fructus qui in humoribus viscerum velut in mare proiciuntur, ex quibus dicit necesse sit procreari libidinem. Nec dubium ea ex humiditate procedit Venus, que ex cibo potuque procedit, cum raro ruant in libidinem ieunantes; et tunc procedit maxime quando cibi potusque calor vires movet et suscitat naturales, et vere in mari nascitur scilicet in gurgite salso sanguinis calefacti et eiusdem ebullientis. Spuma, id est pruritu nutritur, cum eo tepescente libido deficiat. Falcem autem nonnulli volunt apud Drepanum fuisse deiectam, ut ostendatur sicuti falx aliquid operata est circa Veneris originem, sic et abundantia frugum, ex quibus demum cibaria componuntur, plurimum etiam operetur, que quidem abundantia plurima est, et alia incitatoria multa apud insulam Sicilie, in qua et Drepanum civitas est. Ego autem reor huius particule et nomen oppidi et litoris formam, que falci similis est, fabule causam tribuisse. Quod autem cives Paphos apud se e mari emersisse Venerem velint bona cum pace maiestatis tue, rex optime, dicturus sum, quod nisi te equum etiam in maximis rebus noscerem non auderem. Est autem Cyprus insula vulgata fama, seu celo agente, seu alio incolarum vicio, adeo in Venerem-prona ut hospitium,

officina, fomentumque lasciviarum atque voluptatum omnium habeatur. Quam ob causam Paphiis concedendum est primo apud eos ex undis Venerem emersisse. Verum hoc potius ad hystoriam quam ad alium sensum pertinere ex Cornelio Tacito sumi potest. Qui velle videtur Venerem auspicio doctam armata manu conscendisse insulam bellumque Cynare regi mosuisse; qui tandem, cum inissent concordiam, convenere ut ipse rex Veneri templum construeret, in quo eidem Veneri sacra ministrarent, qui ex familia regia et sua succederent.

5 Confecto autem templo, sola animalia masculini generis in holocaustum parabantur, altaria vero sanguine maculari pia-culum cum solis precibus igneque puro illa adolerent. Simulacrum vero dee nullam humanam habere dicit effigiem, quin imo esse ibidem continuum orbem latiorem initio et tenuem

10 in ambitu ad instar methe exurgentem, et quare hoc nullam haberi rationem. Nuda autem ideo pingitur ut ad quid semper parata sit ostendatur. Seu quia nudos qui illam imitantur persepe faciat. Aut quia luxurie crimen et si in longum perseveret occultum, tandem, dum minus arbitrantur obsceni, procedit

15 in publicum, omni palliatione remota, vel potius quia absque nuditate committi non possit. Natantem autem ideo Venerem pingunt, ut infeliciam amantium amaritudinibus inmixtam vitam procellis agitatam variisque et eorum naufragia crebra demonstrent, unde et Porphyrius in epygrammate dicit: Nudus,

20 egens, Veneris naufragus in pelago. Sed longe melius in Cstellaria Plautus, dicit enim: Credo ego amorem primum apud homines carnificinam commentum. Hanc ego de me coniectaram domi facio ne foras queram. Qui omnes homines supero atque anteeo cruciabilitatibus animi, Jactor, crucior agitor,

25 vexor, vi amoris totus miser. Exanimor, feror, differor, distrahor, diripior, ita nullam mentem Animi habeo, ubi sum, ibi non sum, ubi non sum ibi est animus, Ita michi omnia ingenia sunt, quod lubet non lubet, iam id continuo Iam amor lassum animi ludificat, fugat, agit, appetit, Raptat, retinet,

30 iactat, largitur, quod dat non dat, deludit, Modo quod suasit dissuadet, quod dissuasit id ostentat. Maritimis modis mecum

35

experitur, ita meum fatigat amantem Animum etc. Equidem bene fluctuabat in salo Veneris homo iste. Sed nos ad reliqua. Illi rosas in tutelam datas aiunt, eo quod rubeant atque pungant, quod quidem libidinis proprium esse videtur. Nam turpitudine sceleris erubescimus et conscientia peccati vexamur aculeo; et sicut per tempusculum rosa delectat, parvoque lapsu temporis marcat, sic et libido parve brevisque delectationis 5 et longe penitentie causa est, | cum in brevi decidat quod delectat, et quod officit vexet in longum. Marinam concam manibus gestat, ut per eam Veneris ostendatur illecebra toto enim adaperto corpore, refert Juba, conca miscetur in coitum.

CAP. XXIV

De Cupidine Veneris filio.

Cupido, ut Symonidi poete placet, Servio teste, ex Venere sola natus est. De quo, cum alibi plura dicenda veniant, satis erit mentionem fecisse tantummodo.

CAP. XXV

De Toxio VIII^o Celi filio.

Toxius, ut ait Plinius in libro Naturalis hystorie, Gellio affirmante, filius fuit Celi eumque dicit lutei edificii, exemplo ab irundinibus sumpto, inventorem. Nondum enim construxerant architecti palatia, ex quo patet eum industruosum et antiquum fuisse hominem, et merito Celi, id est claritatis, filium. | Supererant ex filiis Celi, Tytanus, Juppiter secundus, Oceanus 20 et Saturnus. Quorum eo quod amplissima esset posteritas, visum est ut huic libro III^o fiat finis, et Tytanum quarto servare volumini, Jovem V^o et VI^o, Oceanum VII^o, Saturnum VIII^o reliquisque.

Genealogie deorum gentilium liber III^{us} explicit feliciter.

GENEALOGIE DEORUM GENTILIUM SECUNDUM JOHANNEM BOCCACCIO
CACCIOUM DE CERTALDO LIBER QUARTUS INCIPIT FELICITER. 39 a

In arbore autem signata desuper ponitur in radice Celius, eo quod non dum filii eius descripti sunt, sed in ea tam in ramis quam in frondibus omnis Tytanis progenies demonstratur.

5

Prohemium.

Fluctuabar adhuc, splendide princeps, circa Paphum opidum tuum, Veneris infauste describens illecebras, cum ecce, quasi Eoli carcere fracto, omnes in pelagus prodeentes sevire venti ceperunt, et in celum surgere fluctus impetu impulsi maximo, eoque repellente, in profundum usque demergi Heretum. Qui dum ascenderent et mergerentur iterum, flatusque illos valido spiritu ex transverso confringerent, stupidus ego et semivictus novitatis horrore, quidnam tam repentine tempestati causam prestitisset excogitans, fere absorptus sum. Tandem eius crebro invocans suffragium, qui ex navicula piscatoria ad se venientem periclitantemque Petrum manu sustulit, nunc dextrorum, nunc sinistrorum deiectum lebum, quibus poteram viribus regens, eo usque fere naufragus deductus sum, ut ex alto cernerem non aliter quam si dirutis ferreis Ditis muris, disiectis vinculis, Tytanis antiqui immanem adventare prolem, stilo cepti operis exigente, scribendam; novique, antiqui moris eiusdem memor, eam in tumultum tam grandem hostes suos suscitasse deos. O quas in superbiam suam in medio

10

15

20

periculi excitavit iras, o quotiens Jovis fulmina non solum laudavi sed etiam imploravi, o quotiens cathenas atque supplicia augeri deprecatus sum! Sed quid tandem? postquam aliquamdiu, non aliter quam si in Olympum redivivi insultassent, unde mugitu maximo sonuere, omnesque vehementes, venti suscitavere procellas, ut arbitror iubente Deo, cui soli omnia parent, aquarum resedere montes, et si equa tranquillitas facta non sit, tamen navigabile devenit mare; quamobrem a Cypro separatus in Egeum veniens, a longe ingentia cepi mirabundus prospectare corpora, adhuc fulminibus exusta, et inferno pallore atque caligine turpia, et longo catherinarum circumitu pressa, adeo ut non absque difficultate nomina ex semesis elicerem descripturus; ea tamen, que novisse potui, huic apponentur cum successoribus suis volumini. Attamen, ne deficiam, is faciat, qui populo Israel Jordanem aperuit transeunti.

CAP. I

- ^{39 b} De Tytano Celi filio VIII^o qui genuit filios | multos, ex quibus hic XIII^{II} nominantur. Quorum primus Yperion, II^{us} Briareus, III^{us} Ceus, IIII^{us} Thyphon vel Thypheus, V^{us} Encheladus, VI^{us} Egeon, VII^a Aurora, VIII^{us} Japethus, VIII^{II}us Astreus, X^{us} Alous, XI^{us} Pallenes, XII^{us} Runcus, XIII^{us} Purpureus, XIII^{II}us Lycaon. Genuit preterea gigantes, quorum nomina non habemus.

De Celo Etheris et Diei filio satis in precedenti volumine dictum est. Verum cum eius explicetur proles, aiunt Tytanum eius et Veste fuisse filium theologi veteres, ut in libro Divinarum Institutionum testatur Lactantius. Cuius fuisse coniugem Terram, Demogorgonis filiam, Theodontius asserit, ex qua plures suscepisse filios in sequentibus apparebit, quos omnes quinta luna natos videtur velle Virgilius, dum dicit: Tum (luna scilicet quinta) partu Terra nephando Oetumque Iapetumque creat sevumque Typhea Et coniuratos celum rescindere fratres etc. De hoc enim Tytano multa referuntur fabulosa, inter que, quod potissimum est, aiunt eum cum filiis adversus Iovem deosque reliquos bellum habuisse eisque celum conantes eri-

pere, montes montibus superimposuisse sibi sternentes iter ad illud, eosque demum a diis cesos et fulminibus interemptos atque apud Inferos catenis religatos et morti damnatos perpetue, ut in VI Eneydos satis convenientes ostendit Virgilius.

5 Latentia sub hac fictione, et hystoriam continent, et moralem sensum naturali mixtum. Quod ad hystoriam pertinet, verba de ea que in sacra leguntur hystoria, apponentur ad licteram. Dicit enim sic. Exin Saturnus uxorem duxit Opim; Tytan, qui maior natu erat, postulat ut ipse regnaret; ubi Vesta mater

10 eorum et sorores Ceres atque Ops suadent Saturno uti de regno non cedat fratri. Ibi Tytan, qui facie deterior esset quam Saturnus, id circo et quod videbat matrem atque sorores suas opera dare ut Saturnus regnaret, concessit eis ut is regnaret. Itaque pactus est cum Saturno, uti si quis liberorum

15 virilis sexus ei natus esset ne quem educaret. Id eius rei causa fecit uti ad suos natos regnum rediret. Tum Saturno filius qui primus natus est, eum necaverunt. Deinde posterius nati sunt gemini: Juppiter atque Juno. Tum Junonem Saturno in conspectum dedere, atque Jovem clam abscondunt, dantque

20 eum Veste educandum, celantes Saturno. Item Neptunum clam Saturno Opis parit, eumque clanculo abscondit. Ad eundem modum tertio partu Opis parit geminos Plutonem et Glauconem. Pluto latine dictus est Dispiter, alii Orcum vocant. Ibi filiam Glauconem Saturno ostendunt, ac | Plutonem celant, atque abscondunt; deinde Glauca parva emoritur. Nec multum post hec,

25 sequitur in eadem hystoria. Deinde Tytan, postquam rescivit Saturno filios procreatatos atque educatos esse clam se, seducit secum filios suos qui Tytani vocantur, fratremque suum Saturnum atque Opem comprehendunt, eosque muro circumegit

30 et custodiā his apponit. Post hec autem, paucis interpositis, sequitur. Jovem ad ultimum, cum audisset patrem atque matrem custodiis circumseptos atque in vincula coniectos, venisse cum magna Cretensium multitudine, Tytanumque atque filios eius expugnasse, parentes vinculis exemisse, patri regnum reddidisse, atque ita in Cretam remeasse. Hec Lactantius ex

35 hystoria sacra; que quam vera sint, quasi eadem referens

edocet Sybilla Erithea. Viso sensu hystoriali, circa reliquos
 pauca dicenda sunt; et primo quid sibi velint hunc Celi di-
 centes filium atque Veste, quod preter hystorie veritatem de
 quocunque mortali arbitror dici posse; nam terrenum corpus
 et celestem habemus animam, ex quibus constat hominem esse. 5
 Sed hic altiori verborum molimine extollitur ab universo mor-
 talium grege, et nuncupatur Tytan, quod, ut placet Lactantio,
 idem quod ultio sonat. Supra enim ostensum est Vestam Terram
 esse, et Terram irritatam ira deorum in ultiōne sui peperisse
 Tytanos; et quoniam ubi de Fama demonstratum est que sit
 ira deorum, ob quam Terra irritata est, et qualiter Terre filii
 in ultiōne matris consurgant, satis est hic dicere tantum,
 hunc Tytanum unum ex egregiis illis viris fuisse, qui operibus
 conatus est estendere famam et mortem superare suam. Quod
 autem illi Terra coniunx fuerit, per hoc intelligo huius hominis
 et cuiuscunque alterius huic similis ingentem animum, quo
 sibi terram subigit uti vir uxorem, eique dominatur saltem
 animo, si possessio desit. Ex hac enim volunt eum multos
 genuisse filios, quod quidem etiam ostendit hystoria, et si
 etiam possibile sit, nonnullos ob convenientiam morum sibi, ut
 reliquis attributos esse; secundum absconditum sensum nulli
 dubium esse debet, quin multi fuerint olim et hodie sint insi-
 gnes viri, qui eius eo quod primus describitur filii dici possunt.
 Insuper dicunt hos elatos fuisse homines et adversum deos
 habuisse bellum, ut advertamus quoniam ex magnanimitate 25
 ad superbiam facilis sit transitus, et ob id ut plurimum, dum
 minus considerate magnates agunt, ex gloriosissima virtute
 in detestabile vitium cadunt, et tunc steriles efficiuntur, id est
 absque fructu virtutis, et, | ut intelligamus Tytanis filios fuisse
 tales, quinta luna natos dicunt. Veteri enim superstitione cre- 30
 ditum est, quicquid quinta nasceretur luna, sterile atque damno-
 sum fore, nec dubium elatos esse damnosos, eo quod bellorum
 sint semen, per que evacuantur agri colonis et civitates, et
 desolantur regna. Dicunt preterea eos habuisse cum diis bel-
 lum quod et magnanimes habent et superbi; magnanimes enim
 bonis operibus similes diis effici conantur; superbi autem se 35

quod minime sunt existimantes, verbo et si possent opere ipsum verum deum calcare satagunt, ex quo fit ut deiciantur et redigantur in nichilum. Est hic tamen advertendum duplex ab hominibus bellum cum Superis habitum, quorum unum fuit istud, quo Juppiter liberavit parentes, occisis Tytanis filiis. Aliud vero fuit cum Gigantes, qui et Tytanis dicuntur filii, voluerunt Jovi celum eripere, et tunc montes montibus impo-
5 suere, quod postea ubi de Gigantibus exponetur.

CAP. II

10 De Yperione primo Tytanis filio, qui genuit Solem et Lunam.

Yperionem Tytanis et Terre fuisse filium Theodontius et Paulus voluere. De quo nil aliud credo legi, nisi quia Solem genuerit et Lunam; arbitror tamen eum magne preminentie hominem fuisse, et hoc tam a significato nominis quod super
15 omnia sonat, quam a nominibus filiorum tam claris.

CAP. III

De Sole Yperionis filio qui genuit horas, quas loco unius filie pono, et sic prima genuit Eonas, quas eque loco filie unius scribo et sic se-
20 cunda, III^{am} Phetusam, IIII^{am} Salempetii, V^{am} Dyrceum, VI^{um} Mi-
letum, [VII^{am} Pasiphem], < VIII^{um} > Oetam, < VIII^{am} > Circem,
< X^{am} > Anginam.

Solem Yperionis fuisse filium vulgatissima fama est, ex
qua tamen matre non constat. Hunc dicunt non solum patri
et fratribus adversum Jovem non favisse, sed Jovis partes
25 secutum; quam ob causam post victoriam currum, coronam et
aulam et alia multa insignia a Jove obtinuisse, que omnia
insequentibus plene explicabuntur. Hunc ego credo suis tem-
poribus clarissimum fuisse hominem et vere magnanimem, et
ob id dictum non favisse fratribus sed Jovi, quia non super-
30 bus. Quam ob rem adeo illi fuit fama propitia, ut in eum a

poetis omne decus delatum sit, quod vero Soli deferendum
 est, nec aliter de eo quam de vero Sole ut plurimum locuti
 sunt. Sane quoniam hic fere nulla ad hominem spectantia
 apponi videntur, de Sole planeta loquemur. Finixerunt igitur
 eum ante alia regem, et forte fuit, eique regiam designavere | 5
40 a aulam. De qua sic Ovidius: Regia Solis erat sublimibus alta co-
 lumnis, Clara micante auro flamasque imitante pyropo, Cuius
 ebur nitidum fastigia summa tenebat, Argenti bifores radiabant
 lumine valve, Materiam superabat opus, nam Mulcifer illic
 Equora celarat medias cingentia terras Terrarumque orbem
 celumque quod imminet orbi. Ceruleos habet unda deos, Tri-
 tona canorum Proteaque ambiguum balenarumque prementem
 Egeona suis inmania terga lacertis, Doridaque et natas, quarum
 pars nare videtur, Pars in mole sedens virides siccare capillos,
 Pisce vehi quedam: facies non omnibus una, Nec diversa ta- 10
 men qualem decet esse sororum. Terra viros urbesque gerit
 silvasque ferasque Fluminaque et nymphas et cetera numina
 ruris. Hec insuper imposita est celi fulgentis imago, Signaque
 sex foribus dextris totidemque sinistris etc. Descripta 15
 iga aula Ovidius maiestatem regiam proceresque describit, dicens:
 Purpurea velatus veste sedebat In solio Phebus claris lucente
 smeragdis. A dextra levaque dies et mensis et annus Seculaque
 et posite spatiis equalibus hore Verque novum stabat circum-
 florente corona. Stabat nuda estas et spicea serta gerebat. Stabat 20
 et autumnus calcatis sordidus uvis Et glacialis hyemps canos
 hyrsuta capillos etc. Designata regia maiestate currum eius
 describit: Aureus axis erat, themo aureus, aurea summe Cur-
 vatura rote, radiorum argenteus ordo, Per iuga crisoliti po-
 siteque ex ordine gemme Clara repercuesso reddebant lumina 25
 Phebo etc. Nec post multum idem describit equos: Interea
 volucres Pyrous Eous et Ethon, Solis equi, quartusque Phegon
 hymnitibus auras Flammigeris implent, pedibusque repagula
 pulsant etc. Huic insuper regi coronam insignem ex duodecim
 lapidibus preciosis, ut Albericus ostendit, imposuit. Eique 30
 dicunt aurora veniente ab horis currum parari et equis adnecti.
 Hunc preterea moltorum filiorum patrem volunt, ex quibus ali-

quos veros fuisse possibile est, dum eum hominem fuisse dicamus, et nonnullos etiam ratione convenientie morum ei attributos, si solem planetam dixerimus. Preterea, ut aiunt philosophi, in rebus procreandis tante potentie est, ut pater omnis mortalis
 5 vite habeatur; et inter alia ex quadam singulari potentia, dum in nativitate alicuius hominis ceteris supercelestibus corporibus prevalet, eum formosissimum, amabilem, facie alacrem atque splendidum, moribus insignem et generositate producit conspicuum. Eum similiter multis vocant nominibus, per que satis
 10 appareat de sole planeta, non de homine intellexisse poetas. Nunc quid dicta velint explicandum est. Dicunt eum primo Yperionis | natum, quod concedendum est. Diximus enim supra,
 40 b Yperionem idem sonare quod super omnia, et sic hic pro vero Deo accipietur, qui, cum omnia ex nichilo creaverit,
 15 solus pater Solis dici potest, cum ipse solus sit super omnia. Post hec regia huic tam splendida ideo designata est, ut intelligamus per apposita in eadem opere huius ex potentia attributa cuncta consistere, eumque omnium curam gerere. Cui inter alia propinquiora circumposita sunt tempora et temporum
 20 qualitates, ut intelligatur eum motu suo descriptsse omnia, esto aliquos ante eum fuisse dies in principio Pentateuci scribat Moyses, quos arte sua ille fecit, qui cuncta creavit, nondum isto creato nec eidem potestate aliqua attributa. Postquam
 25 vero creatus est, volente creatore suo motu tempora descriptsit et describit omnia et horas et diem et mensem et annum et secula, ut in sequentibus latius apparebit. Sic et motu suo qualitates temporum facit esse diversas, cuidam dans frondes et flores, alteri segetes, tertie maturos prebet fructus, et frondes incipit auferre, ultime rigorem frigoris et nivis caniciem. Cur-
 30 rrus autem illi tam lucidus apparatus, indefessam eius atque perpetuam cum indeficiente lumine circa orbem terrarum volubilitatem ostendit, qui rotarum quattuor est, ut descripta iam quattuor tempora sua fieri circumitione designet. Sic et illi quattuor equi ut per eos qualitates diurne circumitionis ostendat. Nam Pyrous, qui primus est, pingitur et interpretatur rubeus, eo quod, primo mane agentibus vaporibus a terra

surgentibus, sol oriens rubeat. Eous, qui secundus est, cum albus effigietur, dicitur splendidus, eo quod exaltatus iam sol dissolutis vaporibus splendens sit. Ethon autem tertius rubens sed in croceum tendens, ardens exponitur; nam, sole iam celi medium tenente, lux eius corusca est et cunctis videtur fervidior. Phegon autem quartus ex croceo colore tendit in nigrum, et interpretatur terram amans, ostendens, advespesciente die, solem terram petere, id est occasum. Hos tamen equos Fulgentius, esto cum eisdem significationibus, aliter nominat. Videlicet Eritreum, Actheona, Lampos et Phylegeum. Per coronam autem XII lapidum ostendit Albericus longa di-
 5 c
 cacitate XII celi signa intelligi debere, per que mortalium ingenia cum anno quolibet discurrere invenere. His predictis superest de nominibus solvere globum. Ex quibus | eo quod non nulla cum quibusdam aliis diis habeat communia, illis reservatis ubi de diis talibus; de his que ad eum solum spectare videntur quam brevius fieri poterit exponetur. Vocatur igitur primo Sol, eo quod inquantum planeta solus est, ut testari videtur Macrobius dicens. Nam et latinus eum, qui tantam claritudinem solus obtinuit, solem vocavit. Et in Thimeo dicit Plato ubi de speris: Ut autem per ipsos octo circuitus celeritatis et tarditatis certa mensura et sit et noscatur, deus in ambitu supra terram syderum lumen accedit, quem nunc solem vocamus. Insuper hunc Tullius ubi de Republica vocat principem atque ducem, dicens: Deinde subter medianam fere regionem sol obtinet, dux et princeps et moderatur luminum reliquorum, mens mundi et temperatio, tanta magnitudine, ut cuncta sua luce lustret et compleat. Super quibus verbis sic ait Macrobius super Somnio Scipionis: Dux ergo quia omnes luminis maiestate procedit, princeps quia ita eminent, ut propterea quod talis appareat sol vocetur. Et post pauca sequitur: Mens mundi appellatur ita ut physici eum cor celi vocaverunt; inde nimis quod omnia, que statuta ratione per celum ferri videmus, diem noctemque et migrantes inter utramque prolixitatis brevitatisque vices et certis temporibus equam utriusque mensuram; deinde veris clementem temperiem torridum Cancri et Leonis